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A kultúra folytonossága.
prohászka Ottokár dr. megyéspüspök eiő- 

• Bdúsa a Muzeumegyesület l*J12. április 
2S-iki estélyén.

Vége. .

De ha ily  nag y  súlyt fekte
tünk a ku ltú ra  folytonosságára 
s kívánjuk, h o g y  tudatában lé
nyünk a múlttal való kapcsola
tainknak s azokat sehol meg ne 
szakítsuk: épp oly nagy súlyt 
kell fektetnünk e folytonosságra, 
ha azt a jövőre vonatkoztatjuk. 
A magyar ku ltú rának  folytonos
nak kell lennie a jövőben i s ; a 
jövőben is folynia kell s meg
fagynia nem szabad, fejlődnie 
keli s nem szabad m egderm ed
nie. K részben is hirdetjük a 
költő szavát: „a m últ csak példa 
legyeit m ár“, de nem  végleges 
törvény, nem  végleges állapot.

Nein is lehet az Hiszen min- 
ilcn etetnek sok a változó eleme; 
vannak tökéletlen állapotok, pri
mitív intézm ények minden kul
túrában s ezeket fejlesztenünk 
s megjavítanunk kell. Nem úgy 
tiszteljük mi a múltat, hogy 
abba visszakivánkozzunk. Nem 
akarunk mi úgy  beszélni ma
gyarul, ahogy á „halotti beszéd" 
kovában beszéltek ; régi, nem
zeti létünket sem sóhajtjuk meg 
úgy, hogy a jobbágyságot s ro 
botot visszakivánjuk s az alkot
mány sáncaiba csak a 100.UUU 
nemest állítsuk; a középkori 
kultúráiéiért sem lelkesülünk 
égy, hogy villa s kés nélkül 
akarjunk enni, m int ők ettek s 
inget évenként csak H- —1-szer 
váltsunk, mint ők váltottak. Nem 
azt tiszteljük mi Kinizsyben, 
hogy két kezében s még fogai 
közt is elesett tö rököt tartva 
jarta a hadi táncot s tudom, 
hogy az ilyen m ulatságtól bizo
nyára a legvitézebb m odern 
ember is visszariadna ; hanem 
azt tiszteljük őseinkben s azt 
becsüljük régi. m agyar kultú
ránkban, ami kötelességteljesi- 
lés s ami érték  volt benne s 
amit okosan s helyesen tovább
fejleszteni s tökóíctcsbiteni ér
demes. Ugyancsak m ondha
tom, hogy nem  akarjuk mi a 
régi, nemzeti ku ltú rá t úgy tisz
telni, hogy az ösök tiszteletétől 
a jelenkor jeleseit m eg ne be
csüljük s hogy  a múltba irányí
tott szemlélettől eltom puljon sze
münk a je lenkor kiválóságainak 
észrevevésére. Nem tiszteljük mi 
csak Szent Istvánt, Szent Lász

lót, Hunyadyt, Zrínyi Ilonát, 
Lorántfy Zsuzsannát, Bosnyák 
Z só fiá t; hanem tiszteljük Sem- 
mehveist, Liszt Ferencet, gróf 
Károlyi Sándort, Veress Pálnét 
is. Tudatában vagyunk annak, 
hogy  a régi eszmények mellé 
uj eszmények, uj értékek so ra
koztak s hogy azokat uj szük
ségletek nyomában megválto
zott értékelések teremtették É p 
pen azért mi már nem csak a 
szent koronáért s az alkotm á
nyért lelkesülünk, hanem jó  la
kásokért, munkásbiztositásért, 
népszállókért s népoperákért is ; 
nti már nemcsak búrt s szerel
met énekelünk meg, hanem jó 
ivóvízre, .fürdőkre, női kenyér
keresetre s női hivatásokra épp
oly súlyt fektetünk, sőt ezeket 
azoknál többre becsüljük. A 
kultúrához elfogulatlanság kell 
s nyito tt szem, mely észreveszi 
s méltányolja a folytonosságban 
a keletkező, de egyszersmind 
letűnő jól és érteket.

An nii kevésbbé akarjuk fön- 
tartani azt, ami szükségképen 
pusztul s nem akarjuk galvani
zálni azt, amiből az élet folyama 
nrár elsiklott. Minden életben 
van sok, ami avul s fakul s pusz
tul ; hervadnak a levelek a fán 
s a nézetek a lelkeken. A mi 
ilyen, azt természetesen félre 
kell tenni ; a mi meghalt, azt 
el kell temetni. De a temetés 
végtisztesség, tellát tisztelet s 
nem meggyalázás. Furcsa k u l
túra volna az, mely az élet sze- 
retetétől a sírokat lölturmi s 
mely a haladás vágvától az. ősök 
em lékét megbecstelenitené. Ha 
apáink elsorvadtak, - ha régi 
hőseink más típust mutatnak, 
m int a m elyért most lelkesülünk, 

ha ök harcosok voltak s mi 
inkább munkások vagyunk, 
ha ök a kiváltságok társadal
m ában érezték otthon magukat 
s mi inkább az. egyenlőség s
szabadság hivei szeretnénk lenni:
jól van ; temessük llát el őket, 
de tartsuk  tiszteletijén sírjaikat 
s em léküket s Írjuk rá sírkö
vükre, hogy itt nyugszanak, kik 
szerették hazájukat, ahogy akkor 
szeretni lehetett s kik előkészí
tették azt a kort s azt a kultú
rát, m elyben mi nem kevesebb 
szeretettel, habár más irányzat
tal szolgáljuk a közjót.

Ök m egtették kötelességüket, 
ahogy tudták s tettek, aniennyit 
tehettek ; hol van a bíró, akt 
megítélje, hogy ki tett többet,

ök vagy mi V H ütsük le nagy 
kulturális öntudatunkat azzal a 
belátással vagy legalább azzal 
a megsejditéssel, hogy ők tán 
többet tettek a kultúráért az ő 
fejlődési fokukon, m int mi a 
mienken. Vajmi nehéz e részben 
összehasonlításokat tenni. Mind
nyájan bámuljuk a technika mai 
találmányait s alkotásait. Nagy 
emberek, lángelmék teremtették 
meg ezeke t; de mily nagy ge 
niusz. volt az is, ki az ősi ekét 
föltalálta, ki az agyagot bög
révé s tányérrá égette, ki a fa
törzsöt ladikká kivájta, ki a szik
lából a vasat kiolvasztotla s a 
kovából üveget kész íte tt! Mily 
nagy művész voltaz.akifokosnyél 
helyett furulyái faragott, — aki 
a szűrt s a ködmönt tarkábbra 
s azt a vaiTottast cifrábbra hí
mezte s kivarrta ! Ezenkívül 
hány érték volt apáink előtt 
nagyold), hány eszmény volt 
ragyogóbb, mely most fényét 
veszti s értékben is csökken, 
mely nélkül pedig nincs erős 
élei s még kevésbbé nagyság, 
akár 1000 évvel Krisztus előtt, 
akár düOO-rel u tá n a ! Hiszen mi
kor nii a múltnak eszményeit 
tiszteletben akarjuk tartatni, nem
csak a harcos történetnek mo
tívumaira,- hanem az erénynek, 
a hitnek, a hűségnek, a szere
tetnek s bizalomnak példáira 
utalunk. Nemcsak azokat az ősö
ket tiszteljük, kik ..a letiport 
Európa homlokán tomboltak'', 
hanem akik hittek s szerettek 
s alkottak. Tiszteljük Sz. Istvánt, 
ki úgy hitt s úgy szeretett, hogy 
éjjel a szegényekhez ellátogatott, 
még [ledig alázatból mezítláb : 
tiszteljük rfz. Imrét, a szűzies 
önmegtartóztatás hősét ; tisztel
jük sz. Erzsébetet, a könyörü
letes s tevéken}-szeretet angya
lit  ; tiszteljük azt a íölséges, 
krisztusi szellemet, mely a bar
bárságot megtörte s mely a mai, 
sokféle barbárságnak fokozatos 
s folytonos enyhítését sürgeti. 
Ezeket az alapokat fűn akarjuk 
tartani s ezt a szellemet ezentúl 
is akarjuk mindenbe bevezetni. 
Nem akarunk visszacsúszni 
régi hibákba s a lélek betegsé
geit nem tartjuk haladásnak, ha
nem hanyatlásnak, bárm ilyen 
nagy névhez kapcsolódjanak is. 
Nagy nevek gyakran csak nagy 
tévedéseket jelentenek. A ke
resztény, európai ku ltúrá t nem 
akarjuk megmérgeztetni sem sö
tét budhizmussal, mely az ener

giákat leköti s a halálba vágyik,
, sem vak fanatizmussal, mely fá
i tumot tisztel s m ost mint deter- 
‘ minizmus,- mint a szabadság ta

gadása s a huta szükségesség köl- 
dökimádása mutatkozik be. Nem 
szabadítjuk rá m agunkra a bosz- 
szu szellemét. Nem a bosszúnak 
szelleme leng végig a kultúrán, 
nem az, mely a miskolezi akasz
tófa alá állt s látni akarta, hegy 
hogyan lóg ott a bűnös s mely 
tán még a szivét is át akarta 
volna d ö fn i; hanem a nagy hit 
s a nagy rem ény és szeretet, 
mely a világot megváltotta ,iogy 
aztán minden ember külön-kU- 
lön saját tevékenysége által Is
ten kegyelméből váltsa meg ma
gát s váltsák meg magukat nem 
zetek s kultúrák tévedésből, bűn
ből, halálból.

.-1 több, a jobb, az igazságosabb 
; s istenesebb élet. még pedig az 
1 egész vonalon, ez a mi program- 
■ műnk s a mi kulturális tempe- 

ramenUtmunk. Szeretjük törté
neti magyar kultúránkat; szeret
jük eszményiségébeu s , tradí
cióiban s akarjuk, hogy Ázsiaija 

i vissza ne forduljon. Szeretjük 
eredetiségében s szépségében ;i 
nem akarjuk, hogy német vagy 
norvég, olasz vagy orosz, még 
kevésbbé, hogy nemzetközi vagy 
voiapiik legyen. Tudjuk, hogy 
van rajta még sok hiány és sok 
szeuló, de úgy akarjuk szolgálni, 
hogy egyre jobbá s nemesebbé 
váljék. Ez a folytonosság ma
gyar is, haladéi is lesz. Ez kell 
nekünk!

—  Szerezze meg előre jegyét
Pásén herej . h íg ítsz tána h 
a nővédelm i m o zg a lm a k  
kiváló m u n k á m n a k ,  a, 
Sze n t  István, teremben 
m á ju s  ö-én d. a. ő óra-
1?qi* f  fti 'f  /f iiff(i pT/ift{Iá?,(írn.

, í z  előadáson csak, nők.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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Mielőtt kalapját, cipőjét, .tav asz i fel
■júlmXi  MAMiiAnnii ni&'fifá ntPföltőjét, öltönyét, megvenné, nézze meg 

k irak a ta im at é s  rak tá ram é t!

Gyermek cipők kor. l;7Ö-től 12 kor.-ig 
Női cipők kör. 4 5 0 - tő l 2 0  kor.-ig 
Férfi cipők kor. 7 — töl 2 4  kor.rig
Férfi angol felötök. k. 3 6  — tói 7 0  kor.-ig 
Fiü angol felöltők k. 3 0  — té l 4 0  kor.-ig

Férfi angol öltönyök kor. 3 6 — 5 0  K-ig 
Fiú angol öltönyök kor. 3 0 — 3 6  K-ig 
Gyermek angol öltönyök K 2 5 — 3 2  K-ig 
Kémény angol és Haliig Kalapok 4 Kór. —  13-ig 

"Púira belföldi ésBóraalino Kalapok HÓK-,—  H-jg

P ^ S p T ^ k á k  óriási választékban. — Csakis elsöreniiü áruk, szabott árak.

B Í L K E I  F E R E N C .
Rég nem választottak plébá

nost olyan lelkesedéssel, mint 
hétfőn délután Székesfehérvá
rott. A megválasztottnak egy 
magának négyszer annyi sza
vazata volt, mint a három el
lenfelének együttvéve. A vá
lasztás eredménye azonban nem 
csak a közgyűlési teremben, 
hanem az egész városban a 
legnagyobb megelégedésre ta
lált, az új plébános hívei kö
zött pedig nagy örömöt kel
tett.

Mikor a felsővárosi templom
ban megszólalt a nagyharang, 
hogy tudtul adja a választás 
megtörténtét, százával siettek 
az emberek a templom elé 
megtudni az eredményt s mi
kor meghallot’ák, hogy Bilkei 
Ferenc lett az új plébános, lel
kesen éljenezni kezdtek. Olyan 
volt ezptán a felsővárosi ut
cák képe, mint képviselőválasz
táskor. A házak kapuiban min
denütt künn álltak és mindenütt 
őszinte örömmel, éljenzéstől 
kísérve vették tudomásul az 
eredményt.

Bilkei Ferencet hétfőn este 
igen sokan keresték fel laká
sán ismerősei és jóbaiátai, 
hogy őszinte örömüknek ad
janak kifejezést megválaszta
tása felett. A prózai gratulá
ciókon kívül költőiekben is volt 
része, amennyiben egyszerre két 
szerenádot is kapott. Az egyik
kel a Székesfehérvári Polgári 
Dalkör, a másikkal a Felsővá
rosi Dalárda lepte meg. A pol
gári dalkör nevében annak el
nöke, dr. Csöppentzky Mihály 
üdvözlő beszédet intézett Ril
kéihez.

Az új felsővárosi plébános 
érdemeit nem kell felsorolnunk, 
hisz tiz emberre való tevékeny 
munkásságát ismeri mindenki 
s épen ez az ami megmagya
rázza azt a nagy szeretetet, 
lelkesedést és tiszteletet, mely 
tegnap a népszerű pappal 
szemben kifejezésre jutott. Mi

I csak azt állapítjuk meg öröm- j 
mel, hogy Székesfehérvárott is 

í van még hála, elismerés és j 
j méltánylás. !

í t i r o H i

I z ö z g y ü l é s .  \

A plebánosválasz’.ás után a füis- 
pán lu perc szünetet rendelt el, 
melynek letelte után tovább foly

j látták a közgyűlést abban a fülledt, 
rossz levegőjű teremben, melyben 

; a legegészségesebbb ember is lega- 
i lább fejfájást kap. Nem is bírták 
: ki snkan ezt az atmoszférát s a 

közgyűlés második részén már na- 
1 gyón kevesen voltak jelen. ;

A városok kongresszusára, mely 
: május 17 és l.H-án lesz, a polgár
i mestert, a főjegyzőt és a polgár- , 
i mester állal kijelölendő két bízott- ] 
1 sági tagot küldte ki a közgyűlés, 
i  Az orvosi továbbképző tnnfo- 
! lyamra a város részéről dr. Bier- ; 
i bauer Viktor tisztiföorvos küldetett, i 
| A Marki-féle ösztöndíjra nézve ; 

megállapították, hogy csak székes- ] 
fehérvári illetőségű ifjak élvezhetik 
és megbízta a közgyűlés a polgár- j 

' mestert, hogy elnyerésére a szép- : 
i temberi közgyűlésig hirdessen pá- 
! iyézalot.
i Vízvezeték. A szennyvizcsatorná- '
] záshoz egy gépészmérnökre van [
. szükség. A közgyűlés elrendelte az 
| ideiglenes állás betöltését és meg- - 

bízta a polgármestert, hogy hirdes- ,
! sen pályázatot. Az állást a májusi 1 
j közgyűlés tölti be választás utján, j 
i Ugyancsak a szennyvízcsatornázás- I 
1 hoz egy gépészre van szükség s | 

ennek az állásnak betöltését is elren- !
, delták. A gépészt a polgármester I 
; nevezi ki.
' A szennyvíz csatornázásnál újabb 
, szádfalazásra is van szükség, amely I 
I előreláthatólag újabb 150.000 K. i 
' nem számított kiadást fog okozni, !
I de mert nélkülözni nem lehet, a :
1 közgyűlés megszavazta s a hataro- j 
j zatot megtoldotta a polgármester 
! azon indítványával, hogy ameny- :
I nyiben a szádfalazást nem gőzgép
; pel, hanem kézi erővel a négymé- j 
i termázsás 'sulyokkal végzik és eb- | 
j bői rongálás utján kár származik, j 
I azt nem a város, hanem a válla- 
• lai tartozik megfizetni.

Végül a szennyvízcsatornázásnál , 
a betoncsövek berakásának ellen- ; 
őrzésére 3 K. napidijjal egy ellen- 1 
őrt alkalmaznak. ;

A Wipler ügy állásáról — melyet !

már ismertettünk lapunkban — tett 
jelentést tudomásul vették.

Csik István mérnök és Káner 
István műszaki segéd részére (100— 
üüO korona működési pótlékot sza
vazlak meg.

A felsőbb leányiskola átalakítása 
ügyében feür a város a miniszter
hez, hogy ezévről még halassza el, 
mert az államosítás úgyis küszöbön 
van.

A vegyvizsgáló állomás felszere
lési és fentartasi költségéről szóló 
javaslat elfogadtatott.

A kath. háziasszonyok székesfe
hérvári szövetsége 2000 korona se
gélyt kért. Dr. Holly Géza 1000 
korona megadását indítványozta, de 
a polgármester megokoló beszéde 
után indítványát visszavonta s a 
közgyűlés a 2000 koronát meg
szavazta.

A rendőröknek a 30 drágasági 
pótlékot január 1-ig visszamenőleg 
a rendőrbiztosoknak, továbbá két 
végrehajtónak 200—200 K műkő 
dési pótlékot szavazott meg.

A főispán a közgyűlést nyolc óra
kor herekesztette, a tárgysorozat 
többi pontjait a jövő közgyűlésre 
tűzte ki.

h í r e k .
N a p t á r .

Május. I. Szerda.
k. Katii.: Kíilúp
Prot: Fúlüp.
Gür.. János.
2sido. Siváa, R. Kiiod.
Kap kel : 4 u. 4ö. nyugszik T ó. 10.
Hoki kel: 7 ú. .‘Ilk nyugszik 4 ó. Ilii.

— Házasság. Ifjabb benedek- 
falvi Detrich Gyula 7. huszár
ezredben hadnany, a temesvári 
hadtestparancsnok személyes 
parancsőrtisztje, idősb benedek- 
falvi Detrich Gyula földbirtokos 
és néjé, született kémeri Kraszt 
Ilona fia április 30-án tartotta 
esküvőjét benedekfaivi Detrich 
Máriával, néhai benedekfaivi 
Detrich Zsigmond földbirtokos 
és néhai neje született baracskai 
Sziits Júlia leányával Abán.

— O ltáregyleti m ise. Május 
1-én reggel S órakor, Síéiner 
Fülöp volt székesfehérvári püs
pök lelkeüdvéért szent mise lesz 
a szemináriumi templomban.

— Májusi litánia.. Május hó
nap minden hétköznapján  a Jé
zus sz. Szive templomában 
es te  8  órakor litán ia lesz.

| —  Latiunk legközelebbi száma.
í  m ivel m ájus 1-én az egyház

m egyei könyvnyomdában is 
szünetel a m unka, —  csíitörtö - 
kön este jelen ik  meg.

— A móri káth. kör vasárnapi 
ünnepe. A móri kapucinus zardí 
főnököt cserélt az ősszel. Igazán

■ mély lelkű uj főnököt kapott 1*. 
Bernardinban. Az ő vezetése alatt 
a régi tradíció folytatódik : a kath. 
körben eleven elet pezseg. A tél

; folyamán felolvasásokkal és vetített 
I képekkel kapcsolatos esték tették 
I változatossá a kör életét, melyben 

az egyszerű nép és uriosztály egy
aránt megtajálja a maga helyisegét 
és üdülését. Az idei téli életet a 
múlt vasárnap a kör védószentie- 
nek „Szent József Pártfogónak" i:n 

| nepe zárta be. Reggel ünnepélyes 
1 szentmise volt. melyen a kör zene 
| és énekkara latin misét adott elő 
I Höbausz Rezső karnagy vezetése 
1 alatt. Este S órakor teaestéllyel kap- 
| csolatos ünnepély volt. A zenekar 
j (dr. Sahleicher Imréné, Bolla Ilec-
■ vig és Mariska, Höbausz Kez'ö, 
i Gáspár Endre, Freiszmuih József,
| Németh Sándor, Wenczel Dezső, 
j Szeóke.Andor) nyitányt játszott. Az 
! előadás precizitása nagy készült- 
I ségre vall. Utána Potyondy Imre
I székesfehérvári theológia tanár ur- 
| tott előadást, mely az ünnepély köz

pontja volt. Az élet szomorusúgá- 
| nak okairól beszélt és részletesen 
I fejtegette a lélek nyugtalan vágya- 
| kozását a Végtelen után. E vágy 
i és az ebből fakadó árvaság érzete 
j alaphangje a léleknek : ezért mar
’ kolnak bele oly mélyen az életszer. - 

vedések. Olyan az elet, mint a goi
> donka, amelyen bús nótát játsza- 
1 nak. A gordonka hangja, a lélek 
i maga is bánatos és ezen játsza az 

életszenvedése mollakordjait. — A 
gyönyörűen kidolgozott, nagy és 
nemes érzéseket fakasztó, több mint 
hiromnegyedórás előadást nagy fi
gyelemmel és teljes odaadással hall
gatta a közönség, ami csak dicsére
tére válik. Utána P. Kandid Sze- 
pessy-Kontor „Rákóczi lobogója" 
cimü melodrámáját adta elő. A kö
zönség maga mondott kritikát tap
saival. Végül egy igen kedves ter
ített (dr. Sciaicher Imréné zongorán, 
Gáspár Endre polgári iskolai tanár 
gordonkán és Venczell Dezső he
gedűn) zárta be az ünnepélyt. Je
len volt Mór egész katholikus in- 
telligenéiája. — Meglepően kedves 
volt az estély családi jellege. Tea 
mellett a legjobb kedvben éjfélig 
maradt együtt a társaság. Különö
sen ki kell emelni a fáradhatatlan 
Höbausz Rezső főtanitő karnagy fá
radozását.

m i a u m !
Ha a házában jó  és szakszerű vízvezeték- és csatorna-berendezést akar ké
szíteni, úgy okvetlenül forduljon teljes bizalommal SACHERL Sa NDOR víz
vezeték- és csatornázási szerelő-mesterhez, Nagy Sándor-(Sas-) u 11 szám 
ahol megtekintheti bármely háztulajdonos a mintaraktál okát. Levelézőlap- 

meghivás elegendő.

Tervezések és költségvetések díjtalanok.
A háztulajdonos-urak b. jóindutába ajánlva 

magamat kiváló tisztelettel

íA C H E B L  S Á N B O B
vízvezeték- és csatornázási szerelő-mester.
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. — Kétszáz esztendő. A1 Székes
fehérvári Kereskedelmi Társulat' Ün
nepélyére az ország minden részé
ig! beérkeztek a rokon társulatok 
képviselőinek jegyzékei. Eddig a 
kivetkező ; testületek jelentették be 
képviseltetésüket: Aradi Kereske
delmi Testület, Budapesti Kereske 
deleli Testület, Budapesti Kereske
delmi. Társulat, Bpesti Kereskedelmi 
és Iparkamara, Csáktornyái Keres
kedelmi Kaszinó, Debreceni Keres
kedő Társulat, Esztergomi Keres
kedelmi Társulat, Fővárosi Keres
kedők Egyesülete, Kaposvári Keres
kedők Egyesülete, Karcagi Keres
kedelmi Kör, Kassai Kereskedelmi 
is Iparkamara, Kolozsvári Kiváltsá
gos Kereskedő Társulat, Kolozs
vári Kereskedelmi és Iparkamara, 
Magyar Kereskedelmi Csarnok, Bu
dapest, Magyar Fővárosi Maíome- 
gvesület, Nagykárolyi Kereskedelmi 
Társulat, Pesti Lovdtársulat, Szar
vasi Kereskedők Egvesülete, Sza
badkai Kereskedelmi Egyesület, Sop
roni Kerületi Kereskedelmi és Ipar
kamara, Soproni Kereskedők Egye
sülete, Soproni Kereskedelmi Tes
tület, Újpesti Fűszer és Vegveske 
reskedök Egyesülete. A bejelentett 
vendégek száma eddig több mint 
száz. Lejönnek Lánczy Leó főren
diházi tag, Sándor Pál országgyű
lési képviselő, Székely Ferenc ud
vari tanácsos is, akik a kamara, az 
v). M. K. E. és a volt tanítványok 
nevében fognak beszédet mondani.

meghívókat Belépőjegyeket és A 
M. V. valamint a Déli Vasút 
vonalaira érvényes kedvezményes 
jegyeket már szét küldték és a ren
dező bizottság permanenciában dol
gozik. Az ünnepi lakomát ugyan
csak május 12-én déli 1 órakor 
tartják meg a .Magyar Királyban. A 
teriték ára itallal együtt (j Ír. Aláí
rási ivek a Társulat irodájában, a 
Vörösmarty Körben, a Csarnokban, 
a Kiskereskedők Egyletében, a me
gyeházán, a városházán, a törvény
széken, és a pénzügyigazgatóség 
nál találhatók.

— Fekete és Tegethof szintartós 
•inam kosztüm szöveteket csak a 
Rudbányai-féle kizárólagos posztó
kereskedésében.

ELADÓ ORGONA ÉS TEMP- 
LOJHPADÖk. Az aggintézet régi 
kápolnája leromboltatván, azok 
használatban volt régi kisebb 
szabású, de elég jó  karban levő 
orgona, valamint 14 festett pad 
eladó. Tudakozódni lehet Bilkei 
Fererc felsővárosi id. adminisz
trátornál.

Családi kötelessége az asszony
nak a férjét, ha anyr úgy fiát is, 
öltönyszövetek vásárlása végett a 
Rudbányai kereskedésébe ajánlani.

A szabók bérmozgalma. 
Lapunkban ismertettük a hely
beli szabómunkások bérmoz- 
gahnát, melyet 20-;: bérjavitás 
és különniunkadij iránt indí
tottak A munkások, hogy ügyü
ket más oldalról is megvilág't- 
bassák, az alább következő le

vél közlésére kértek fel ben
nünket: , , ’ ■ ’ ;

A; Fejérmegyei Naplóban á 
múlt- héten, megjelent egy koz- 
leinény, mely szerint a. szabó 
kisiparosok .30 ?-os bérmozgal
mat indítottak. Követelésünk a 
nagyiparosokhoz csak 20 !!-os 
béremeléssel lett benyújtva, eh
hez pedig jogunk van a mai 
drágasági viszonyokból kifolyó
lag, hiszen mindenféle munkás
nak, alkalmazottnak van ma már 
drágasági pótlék; a 15-20 sőt 
újabban 80 V, -ot is megszavaztak 
niár nekik. Annyit legalább mi 
is elvárnánk, hogy elismerjék 
azt a munkaadók, hogy ezért 
az árért inár 5 éve dolgozunk, 
azt pedig mindenki jól tudja, 
hogy akkor 40 50 ’j-al is ol
csóbb volt az élelem, mint ma;

1 tehát hamár dolgozunk, csakfne 
: kívánják, hogy éhezzünk. Mine

künk, akik leginkább nagy csa- 
i Iáddal bírunk, csakis ezúton kell 

a megélhetésünket biztosítani. 
Azt hirdetik a munkaadók, hogy 
egy szorgalmas munkás meg.

, keres 110 koronát hetenkint. Ez 
i nem felel meg a valóságnak, a 
; tény az, ha szorgalmasan dol

gozik éjjel-nappal két tanonccal 
és a családja hozzájárulásával 

1 altkor számol esetleg annyit, de 
az inastartás a kisiparosnak a 

1 gondja továbbá a szükséges 
j varróeszköz, tüzelő, világítás, 

mtthelyfentartását beszámítva na- 
j gyón jól megy ha ezidő szerint 
; 20 korona átlagos heti kereset

tel bir, mivel ne felejtsék el, 
hogy egy évben csak egy fél
évet foglalkoztatnak bennünket. 

I Mi tulajdonképen nem az öl
j tönynek, a 20 " -át kértük, mint 
ahogy kitüntették, pl. mely öl
töny eddig 70 korona volt, most 
lenne 91 korona, ami követeié- 
sünk egy öltönynél csak 8 ko- 

j rónával emelkedik és nem 25-el. 
Eszerint mi fehérvári szabó kis
iparosok felkérjük a nagyér- 
elemit közönség becses figyel
mét és részünkre jó véleményü
ket fentartani szíveskedjék : .1 
Székesfehérvári szabó kisiparosok.

— Húszéves találkozó. A székes
fehérvári főgimnázium 1892-ben 
érettségizett növendékei Pünkösd
kor 20 éves találkozóra jönnek 
össze városumtban. A találkozót 
Simon Sándor rendőrfőkapitány ké
szíti elő.

— Zongoravizsga. A főgimná
zium dísztermében hétfőn délután 
igen szép számú közönség jelen
létében zongoravizsga volt. melyen 
Námesy Mariska tanyitványai szá
moltak be haladásukról. Közülük 
ketten, Kováts Irén és Szepessy 

Ilonka, mint kezdő növendékek ok
tatói is bemutatkoztak. Az ered
ményről csak annyit konstatálunk, 
hogy a tanítványok ambiciózus já 
téka és némi elméleti jártassága

l bizonyságot tettek a mester helyes 
módszeréről. A programntonkivül 
még Kovács Stefiké, egyik legkivá
lóbb tanítvány tette rá a koronát 
művészi játékával a szép vizsgálat 
sikerére.

— Ülések- Május, l-én d. ,e., 9 
órakor a városi leltári bizottság, 
délután 3 órakor pedig az iparisko
lai bizottság ülést tart.

J ^ O Ö 'í í l f  kovács Dezső mü-
. a *v fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e 
mellett Zirci templommal szemben.

— Serególyesi hir. A seregélyest
református hívek és papjuk között 
ismét egyenetlenség dúl. Kimer A. 
Bertalan seregélyesi ref. h. lelkész 
ellátogatott az iskolába, hogy a ta
nítás menetét ellenőrizze. Látoga
tásával Kis Lajos kántortanitó osz
tályát tisztelte meg elsősorban. Lá
togatása alkalmával a tanítót oly 
szavakkal illette, melyeket a tanu
lók előtt nem lett volna szabad ki
ejtenie. Kis Lajos tanitói hivatásá
ban sértve érezvén magát a kerü
leti espereshez fordult orvoslásért, 
n*hogy ily eset mégegyszer ismét
lődjék. A ref. h. lelkész ellen oly 
nagy a felháborodás, hogy a pres
bitérium tizennégy tagja a duna* 
melléki ref. püspöktől elhelyezteté- 
sét kérte. ’

— Rendőrségi hirek. A rendőrség 
a hernyózás miatt Tüske Ferencet 
20, Tóth Istvánt 10 K pénzbünte
tésre Ítélte. Négy fuvarost, akik ko
csijukra nem tettek lámpát, fejen
ként 10 korona pénzbírsággal suj-

I toüa a rendőrség.
— Tűz az Öreghegyen. Pap Já

nos Széchemyi utcni lakosnak az 
Öreghegy 237. szám alatt levő haj
léka hétfőn éjjel ismeretlen okból 
kigyulladt és leégett. A tűzoltóság 
és o rendőrség Sulyok rendőbiztos- 
sal éjjel 2 órakor kivonult a tűz
höz, de már semmit sem menthe
tett meg. Minden elégett. A kér 
2500 korona, h vizsgálatot meg-

i indították.
— Szenzáció. Az érdeklődés köz

pontját képezik a Rudbányai-féle
| posztókereskedés női kosztümszö- , 
; vetei. Kirakatban azok nem lesznek | 
j elhelyezve. i

Értesítés. i
1 T - h n i " i i  s í . T r l t 'jo u  s í . L'7>.

, Mindenféle szőlőkarók legju- 
| tányosabb árak mellett kaphatók 

Széchenyi-u. 81. sz. alatt, ahol 
állandóan raktáron van minden
féle bognár szerszámfa trifauli. 
poroszszén, kovács szén Coaksz- 
tatai brikket és vágottfa eladó, 
Róth Jakab.

Délután 5 órakor meleg 
füstölt főtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

— Fehérvári hölgyek ne vegye
nek sehoi addig kusztümszüveteket,

| amig meg nem tekintik a Rudbá- 
i nyai-féle kizárólagos posztókeres- 
j kedésben London, Páris szövet, 
j különlegességeit.
! — Baleset. Csapó József gazda-
I sági cselédnek gróf Károlyi József 

sérkeresztesiurodalmában egy szecs- 
kavégógép a jobb kezének két uj
ját levágta. Boltozták a Szent György 
közkórházba.

M é s z á r s z é k  á t v é t e l

Van szerencsém a nagyérdemű 
közönség becses tudomására 

adni, hogy' mai napon

B a l t a  ÜSáiXoly-féle
m észáros. üzletet Rezeda-utca 
Királykát m ellett átvettem és azt

Vasárnap, ehó 28-án megnyitom.
á.ra,ls:

Marhahús eleje 1 kor 36 fill. 
Hátulja és sütni való 1 kor. 

44 fillér kilogramonként.
A nagyérdemű közönség becses 

pártfogását kérve tisztelettel

Schlésinger Ignác,

Színház.
Vörös szinlap. A mai világban 

már nem csak virág bélyeg-zscb- 
kendönyelveket, hanem szinlapnyel- 
vet is kell tanulni. Tegnap reggel 
vörös szinlapok jelentek meg az 
utcán. A szinlapnak ez a szine azt 
jelenti, hogy estére fertőző darabot 
játszanak a színházban. A fehér- 
szinlap fehérdarabot, a kék semle- 
geset jelent. Elég az hozzá, hogy 
a Princ, mely Kedden este szinre 
kerül, a szezon legnagyobb disznó- 
sága s a színházi bizottság vörös- 
szittlappal engedte meg a darab 
előadását.

— Megszökött szocialista vezér.
Eszékről jelentik : Láng József, az 
itteni szociálista párt egyik vezetője, 
a ki a munkásbiztositó elnöke és 
egy szociáldemokrata irányú heti
lap szerkesztője volt, felesége és 
gyermekei hátrahagyásával és a 
szakszervezeti pénztár kiürítése után 
Amerikába szökött. Láng ellen fel
ségsértési por is folyik.

Szerkesztői üzenetek.
V- A- Ercsi* Kérésének utánanéz* 

tünk, a hiba a postán lehet.

R E G E N Y .

S L E M I L  P É T E R
csodálatos históriája.

Irta: Chamisso.
(18)

Ekkor Bcndel egy ugrással a 
szürke ember sarkára hágott. El
kapta a vándorbotol, mit az a 
vállán átfektetve hordott, kemény 
marokkal és vad kiabálással rán
gatta visszafelé. A pokol (ajzatja 
leszegte a fejet, vállát előre dül- 
leszteüe s hatalmas léptekkel ha
ladt tovább, át a pusztaságon. Szol- 
gániíít ős árnyékomat egyszerre 
magával cipelte. Még sokáig si- 
kongott fiilembe szegény Bendel 
szivszaggató segítség kiáltása, ki

Modern jfürdőszoba 
mosdóberendezések 
Szakmába vágó javítások 
vidékre is azonnal teljesit- 
tetnek. Telefon sz . 301.

‘5tts H isíulajáo'm okaakvizveiDtékiésG satornázási
á s o k  h4zj berendezésekről felvilágosítás, tér vezés és költségvetéssel készséggel szolgálnak

E P E R J E S I  T E S T V É R E K

Műszaki iroda és minta
raktár ; R á k ó c z i -  é s  
B ank-utcasarok. Műhely 

és cem entáru-gyár: 
Budai-ut 6 2 . sz.

.4", t
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az egyszer megmarkolt botot nem 
tudta többé elereszteni.. Végre- el
halt a hang a nagy messzeség
ben. Szerencsétlenségemmel egye
dül maradtam a végeláthatatlan 
pusztaságon.

VI. ;
Egyedül voltam az üres pusz-j 

laságbn. Csurogva folytak köny- j 
uyeim. A nevezhetellen borzalom-■ 
ól lassan-lassan megkönnyebbült i 

szivem. Meguszhatatlan tenger a ; 
nyomorúságom, nincs partja, n in-; 
csen csillaga. Véremben a Friss, 
méreg lüktetett, mit a szörnyű is- ■ 
meretlen fecskendett nyílt sebeimbe, j 
Minát láttam. Halavány és köny- 
nyektöl ázott finom arcocskáját, 
miként gyalázatomban. Egyszerre 
Rascal vigyorgó pofája tolakodott 
közénk. Nem bírtam. Elíödtem ar
comat és rohanvást rohantam a 
pusztan. A kiállhatatlan arc egyre 
üldözött, inig kifulladva elbuktam, 
könnyforrást fakasztva a földön.

.Mind, mind az árnyékomért! Az 
árnyékomért, mit egy tollvonás 
visszaad. Mérlegelni próbáltam az 
ajánlatot. Sem eszmélni, sem ítélni 
nem tudtam. ,

Elmúlt a nap. Éhségemet vadon 
termő gyümölccsel vertem el ; 
szomjúságomat forrásvízzel csilla
gdám. Az éj beköszöntött, ledől
tem egy fa alá. Harmatos hajnalra 
ébredtem. Álmomban saját halál
tusámat láttam és hallottam, amint 
utolsót hördülök. Bendel nem tért 
vissza, ennek szinte megörültem. 
Nem akartam többé emberek közé

! jutni, akiket futottam, mint a pusz- 
| ták vadja. így éldegéltem - három 
i napot, három éjszakát. '
í Harmadik napon bolyongtomban 
■ napos, homokos síkságra bukkan- 
I tani. Néhány sziklatuskó hevert ott, 

hát ráültem az egyikre és csöndes 
belebámulással gyönyörködtem a 
látóhatár elvesző kékségén és a 
naptól aranyossá csókolt homok 
táncos csillogásán. Hirtelen meg
riadtam, vaiami csoszogó zaj sú
rolta füléinél. Menekülésre készen 
felpillantok, körülnézek: semmi,
semmi. De mégis. A puszta fényes 
arnytükrében lassan úszott egy 
emberi árnyék. Egy gazdátlan ár
nyék, hasonló az enyémhez, csön
des ringassa! hajózott felém.

Egyszerre forró gyönyörűség for
ro tt‘fel bennem. Árnyék — gon
doltam — gazdátlan árnyék, te bi
zonyára uradat keresed. Én leszek 
az. Rohantam feléje, hogy' meg
kaparintsam. Azt hittem ugyanis, 
hogyha sikerid az árnyéktaipakba 
ugranom, az árnyék hozzám tapad, 
idővel talán meg is szokik nálam.

Apróhirdetések
„Kakukfüves szines réten.” 

„Volt egy szóké kis,lány.” „Ami
kor még a kedvesed én voltam.” 
hs egyéb szép uj Fráter dalok, 
tüszentó kupié, „Szivem oly tele 
tele,” „Mit csinál a Zsiga bácsi,” 
„Itt a tavasz” s egyéb ujkuplék 
gramofon lemezen kaphatók, Ro- 
bitsek Sándor papirkereskedó- 
néi, Kossuth-u. 15,

Palotai-utca 8. szánt alatt

Fa eladás.
Néhay Komáromy Károly apát

kanonok hagyatékából a Szent 
István-utca 4. számú házban 
nagyobb mennyiségű részben 3, 
részben, 4 íelé fűrészeit tűzifa 
eladó. Értekezni lehet Janny Fe
renc végrendeleti végrehajtóval, 
Vörösmarty-tér 10-ik sz. alatt.

I egy jó forgalmú régi beszáló 
vendégló betegség miatt kiadó, 
esetleg eladó.

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

Sütöde házzal eladó.
Régi jó meneteld fehér és 

barna sütöde 3 kemencével, 
kemencékben és lakásban gáz- 
világitással, üzleti kocsival, ló
val. teljes üzleti fölszereléssel. 
Kimutatható 100 kor. napi be
vétel, melyből 20 koronát a 
Ster sütés hoz, bármely nagy 
családnak biztos megélhetést 
nyújt. Ház uj 15 évig adó
mentes, utcára nyíló üzlethe
lyiséggel lakással nagy udvar
ral azonnal is átvehető . Bő
vebbet Leszler Imre megbí
zottnál, Nagy Sándor-u. 2.

SárTUtca 22: száift alatti hlT  
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy] 
védi irodában.

A H itelszövetkezet Lövölde  ̂
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K ért.

V a r r ó g é p j a v i t á s o l t
m űhelyünkben gyorsan és iT&ksserueo 

készíttetnek,

SIN6ER C0. varrógép-részvény
tá rsa sá g .

M agyarország  legnagyobb é l  legrégibb 
. varró^ep-üzlete,
S zékesfehérvár. Kádorntca. Töitéuyi-hís^

Téglagyártáshoz
kitűnő anyagot tartalmazó föld 
kihasználásához vállalkozó v. 
tá r s  kerestetik. Szükséges töke 
6— tO OOO korona, mely tisz
tán 50 íl-ot jövödelniez. Köz
vetlen vasúti állomás és folyó 
v íz  mellett fekszik, szakértelem 
és közreműködés nem okvet
len szükséges, a belektetett 
töke biztosíttat ik anyag 50—00 
évig elegendő.

Bővebbet Leszler Imre ügy- 
nökfége Székesfehérvár Xagy- 
Sándor-utca 2.

Legdivatosabb 
ruhadiszek, selyem- és 
gyöngyrojtok minden 

színben.

Legdivatosabb női 
szalma- és iószörkalap- 
formák, szalma-fonatok 
minden színben kalap

virágok.
KEZTYÜK. VALÓDI CHEVRAUX CIPŐK. NAPERNYŐK.

Legolcsóbb árak mellett kaphatók!

KOVÁCS ANTAL
úri- és női divatáruháza.
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jutányosán felvétetnek 
a kiadóhivatalban. 
Szent István-tér 1. szám.

Valódi brünni szivetek
•z  1912. évi tavaszi é t  nyári Idényre. 

Egy sze lvén y  ) 1 szelvény 7 bor. 
3.10 m. h o sszú  11 szelvény 10 kor.

teljes férllrnhához J 1 szelvény 15 kor. 
(tiMl. Didiig is mellény) 11 szelvény 17 kor. 

elegendő, csak > t szelvény 20 kor.
3 f  szelvényt fekete szalonruhához 2 0 .—

otagy felfiltGszBvetet, turistalődent, seiyeo- 
fcamgarnt »tb. gyári árakon küld mint megbízható ét 

azolld cég mradonfitt ismert posztógyár! raktár

S i e g e F I m h o f  B r ü n n .
Minták Ingyen és bérmantre.

Aa elSnyok, a  melyeket a  magánverff élvez, ba 
ttBvetizukaégletét közvetlen SlegeMtnbof eépití, 
•  piacon rendeli meg, mén jelentékenyek.
Szabott, legolcsóbb á rak . Óriási választék. 
Mi stáb B, figyelmes kiszolgálás, méfe a  Ikgfcfsc&b 

nedeléinél is, te lje m  Mas artbsa.

r-Er

H a jó  k a s z á t  akarsz,
aá g r y  I z é i d .  a .

■félét,

mely legjobb é s  legelism ertebb az  egész világon.

Kapható:  KNAZOVITZKY ELEMÉR
v a  s l z e r e s J s e d . é s é ' f o e n . .

Székesfehérvár, Nádor-utca.
M agyar Királlyal szem ben. Postai szétküldés.

H i r d e t m é n y .
A fehérvárcsurgói keresztény fogyasz

tási szövetkezet
folyó év március 17-én tartott közgyűlésén a fel
számolást határozatilag kimondotta. Ennélfogva a 
kereskedelmi törvénynek a szövetkezetekre vonat
kozó 24c), 252 §§-ai alapján alulírottak, mint a lenti 
cég felszámolói, felkérjük a szövetkezet hitelezőit, 
hogy követeléseiket e hirdetmény 3-szori megjele
nése után 6 (hat) hónap alatt, legkésőbb 1912. nov. 

15-ig elévülés terhe alatt érvényesítsék. 
Fehérvárcsurgó 1912. április 12.

A fehérarcsnrgói keresztény fogyasztásiszöyetkezet
felszámolás alatt

Kiss Lipót, Tombor József, H uszár Pál,
felszámolók.

Nyometott tz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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